

Section B

खण्ड 'ब'

Note : Attempt all questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

11. Draw up a flexible budget for overhead expenses on the basis of the following data and determine the overhead rate of 70%, 80% and 90% plant capacity :

At 80% capacity

₹

Variable overheads :

Indirect labour 12,000

Stores including spares 4,000

Semi-variable overheads :

Power (30% fixed, 70% variable) 20,000

Repairs and maintenance

(60% fixed, 40% variable) 2,000

Roll No.

Exam Code : J-19

Subject Code—0515

M. Com. (Part I) EXAMINATION

(For Batch 2009 to 2017 Re-appear)

(First Year)

MANAGEMENT ACCOUNTING

MC-105

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

Section A

खण्ड 'अ'

Note : Attempt any *Seven* questions.

किन्हीं सात प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

1. Discuss the essential qualities of an accountant.

एक लेखाकार के आवश्यक गुणों का वर्णन कीजिए ।

2. What is debt-equity ratio ? What does debt-equity ratio indicate ? Explain.

ऋण-समता अनुपात क्या है ? ऋण समता अनुपात क्या इंगित करता है ? वर्णन कीजिए ।

3. “A fund flow statement is a better substitute for an income statement.” Comment.

“आय विवरण के लिए फण्ड प्रवाह विवरण एक अच्छा प्रतिस्थानापन्न है ।” समीक्षा कीजिए ।

4. Distinction between opportunity cost approach and standard cost approach of HRA.

HRA के अवसर लागत उपागम तथा मानक लागत उपागम में अंतर कीजिए ।

5. What is brand accounting ? Discuss the necessity of brand accounting in the competitive business environment.

ब्राण्ड लेखांकन क्या है ? प्रतियोगिता व्यापार पर्यावरण में ब्राण्ड लेखांकन की आवश्यकता का वर्णन कीजिए ।

6. Explain the role of computer in management accounting.

प्रबन्ध लेखांकन में कम्प्यूटर की भूमिका का वर्णन कीजिए ।

7. In a finance company, interest and dividend income should be classified as cash from operating activities. Do you agree ? Discuss.

एक वित्त कम्पनी में ऑपरेटिंग गतिविधियों से नकद के रूप में ब्याज और लाभांश आय वर्गीकृत होनी चाहिए ?

8. What is the scope of budgeting ? Explain.

बजटिंग का क्षेत्र क्या है ? व्याख्या कीजिए ।

9. Discuss the advantages of standards costing.

मानक लागत निर्धारण के लाभों का वर्णन कीजिए ।

10. “Marginal costing as a tool of decision-making.” Comment.

“सीमान्त लागत निर्धारण निर्णयन के उपकरण के रूप में ।” समीक्षा कीजिए ।

“प्रबंधन लेखांकन का उद्देश्य निर्णय लेने के लिए प्रबंधन को व्यवसाय के वित्तीय परिणाम प्रदान करना है ।” प्रबंधन लेखांकन के लाभों सहित व्याख्या कीजिए ।

Or (अथवा)

What are the various tools of analysis of financial statements ? Critically examine these.

12

वित्तीय विवरण के विश्लेषण के विभिन्न उपकरण क्या हैं ? इनका आलोचनात्मक वर्णन कीजिए ।

13. Discuss and compare CPP and CCA methods of inflation accounting.

मुद्रा स्फीति लेखांकन की CPP तथा CCA का तुलनात्मक वर्णन कीजिए ।

Or (अथवा)

Do you think that company corporate reporting practices in India are adequate and satisfactory ? If not, what suggestions would you like to give to improve the corporate reporting practices ? Explain.

11

Fixed overheads :

Depreciation	11,000
Insurance	3,000
Salaries	10,000
Total Overheads	62,000

Estimated direct labour hours 1,24,000 hrs.

निम्नलिखित आंकड़ों के आधार पर उपरिव्यय के लिए लोचदार बजट तैयार कीजिए तथा 70%, 80% तथा 90% संयंत्र क्षमता पर उपरिव्यय दर निर्धारित कीजिए :

80% क्षमता पर
₹

चर उपरिव्यय :

अप्रत्यक्ष श्रम	12,000
स्पेयर्स शामिल करते हुए स्टोर	4,000

अर्ध-चर उपरिव्यय :

विद्युत (30% स्थिर, 70% चर)	20,000
मरम्मत तथा रखरखाव (60% स्थिर, 40% चर)	2,000

स्थिर उपरिव्यय :

ह्रास	11,000
बीमा	3,000
वेतन	10,000
कुल उपरिव्यय	62,000

अनुमानित प्रत्यक्ष श्रम घंटे 1,24,000 घंटे ।

Or (अथवा)

A radio manufacturing co. finds that while it costs ₹ 6.25 to make components R-518, the same is available in the market at ₹ 5.75 each, with an assurance of continued supply. The break-down of the cost is :

	₹
Materials	2.75 each
Labour	1.75 each
Other variables	0.50 each
Depeciation and other fixed costs	1.25 each
	<u>6.25</u>

(a) Should you make or buy ?

(b) What would be your decision, if the supplier offered the component at ₹ 4.85 each ?

एक रेडियो निर्माता कं. को ज्ञात होता है कि जो पुर्जा ₹ 6.25 में बनाती है तब वही पुर्जा लगातार आपूर्ति के आश्वासन के साथ बाजार में ₹ 5.75 प्रति नग से उपलब्ध है । लागत की रुकावट है :

	₹
सामग्री	2.75 प्रत्येक
श्रम	1.75 प्रत्येक
अन्य चर	0.50 प्रत्येक
ह्रास तथा अन्य स्थिर लागतें	1.25 प्रत्येक
	<u>6.25</u>

(अ) क्या आप बनायेंगे या खरीदेंगे ?

(ब) यदि आपूर्तिकर्ता प्रत्येक पुर्जा ₹ 4.85 में बेचे, तो आपका निर्णय क्या होगा ?

12. "Management accounting aims at providing financial results of the business to the management for taking decisions." Explain by bringing out advantages of management accounting.

क्या आप सोचते हैं कि भारत में कम्पनी कॉर्पोरेट रिपोर्टिंग प्रयोग पर्याप्त तथा संतोषपूर्ण है ? यदि नहीं, तो आप इनकी उन्नति के लिए क्या सुझाव देंगे ? व्याख्या कीजिए ।

क्या आप सोचते हैं कि भारत में कम्पनी कॉर्पोरेट रिपोर्टिंग प्रयोग पर्याप्त तथा संतोषपूर्ण है ? यदि नहीं, तो आप इनकी उन्नति के लिए क्या सुझाव देंगे ? व्याख्या कीजिए ।